
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   39Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 297/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso de 
justiça GEVILSO SOARES BARATA oriundo da DP de Anajás, 
quando de seu transporte para o presídio Regional de Breves, 
fato ocorrido em 22/08/18, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
18/09/18 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - 
COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 298/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o desaparecimento, em tese, de duas armas 
de fogo tipo: espingarda, calibre .20, marca CBC, numeração 
402155 atrelada ao IPL nº 131/2017.000034-5 e arma 
tipo: pistola, calibre .380, marca Taurus vinculada ao IPL nº 
131/2017.000026-9, ambas da Delegacia de Chaves, e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 18/09/18 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - 
COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 299/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
M.K.A., mat. nº 5940437, o qual teria, em tese, deixado de 
fazer remessa à Justiça no prazo legal dos autos do IPL/FLG 
nº 176/2018.100284-0, o que resultou na revogação da prisão 
preventiva da nacional MAYARA NATÁLIA BEZERRA DA SILVA, 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
18/09/18 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 300/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
I.T.C.S., mat. nº 5656680, o qual teria, em tese, invadido a 
residência do nacional GENIVAL VASCONCELOS DOS SANTOS 
sem determinação judicial, e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 18/09/18 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 301/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
27/09/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face as atuações de infração de trânsito dos veículos 
FORD RANGER, Placa OFW-4003 e outros disponibilizados a 
Divisão de Homicídios, o que caracteriza, em tese, agir com 
imprudência no exercício da função e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 04/09/18 e anexos.

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 369073

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

   CONTRATO: 053/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição 
de equipamento de proteção individual- EPI (Item 11) para 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA:03/10/2018
VALOR: R$ 39.999,00
VIGÊNCIA:03/10/2018 À 02/10/2019.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 035/2018- CPC_RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
  PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material 
Consumo. FONTE: 0101-Recursos Ordinários. PTRES: 
06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços de Perícias 
Técnico-científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 449052- Material 
Permanente, FONTE: 0261/0661- Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta; 0260/0660- Recursos 
Provenientes de Transferências- Convênios e Outros.
CONTRATADO: PROBRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 22.259.031/0001-02 e com sede 
estabelecida na Rua Jorge Gibram Sobrinho nº 113, Centro de 
Itanhandu/ MG- CEP 37.464-000
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 369085

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2018/161581)
  O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/161581, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 042/2018 – 
CPC, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
PARA SEQUENCIADORES CAPILARES, para atendimento das 
necessidades deste CPC “Renato Chaves”, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do certame à empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA 
LTDA (CNPJ/MF Nº 63.067.904/0005-88) pela oferta do valor 
de R$ 83.620,86 (Oitenta e três mil seiscentos e vinte reais e 
oitenta em seis centavos). pela oferta dos materiais listados no 
termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 369078

PORTARIA N°227/18 DE 21 DE SETEMBRO
 DE 2018 – GAB/DGCPCRC

CONSIDERANDO ost ermos dos Processos n° 2018/19327 
CPC-RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científi cas.

Período 01.11.2018 a 31.10.2019
ADALBERTO DA SILVA CAVALVANTE - Motorista
ALCIVAN CARVALHO ALMEIDA – Motorista
ALUIZIO JUNIOR CASTELO DIAS – Motorista
CLEIDIMARA GOLÇALVES DE SOUSA – Auxiliar Técnico de 
Perícias
DIANA NOBRE OLIVEIRA – Auxiliar Técnico de Perícias
EVANILSON DOS SANTOS SILVA – Motorista
GEORGIANO LOPES DE SENA – Auxiliar Operacional-REM
JARDILENE PINHEIRO SERRA – Auxiliar Técnico de Perícias
JOSIEL SANTOS PACHECO– Auxiliar Operacional-REM
KLEITON LIMA ALMEIDA – Auxiliar Operacional-REM
LENILSON FERREIRA BRITO – Auxiliar Técnico de Perícias
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS – Auxiliar Operacional
MURILLO YURI PINHEIRO ELLERES – Auxiliar Técnico de Perícias
RAFAELA DA COSTA LOPES- Auxiliar Técnico de Perícias
RAIMUNDO NONATO CARVALHO DA SILVA-Motorista
VALDINEY SILVA DE CARVALHO- Auxiliar Operacional-REM
WALMIR MONTEIRO FERREIRA- Auxiliar Operacional-REM
WELLINGTON WAGNER DA SILVA DOS REIS-Motorista
Período 02.10.2018 a 01.10.2019
EVALDO MACEDO DE FREITAS – Auxiliar Operacional-REM
RIVELINO CRUZ PAZ- Auxiliar Operacional-REM
Período 03.11.2018 a 02.11.2019
CARLOS ALEXANDRE ALBUQUERQUE OLIVEIRA – Auxiliar 
Operacional
RENATO RODRIGUES MONTEIRO FILHO- Auxiliar Operacional-
REM
Período 16.11.2018 a 15.11.2019
JAELTON DE OLIVEIRA ETELVINO – Motorista
MATEUS BARBOSA PAIVA- Auxiliar Operacional
SIANE NAZARE LUZ DE OLIVEIRA- Auxiliar Operacional
Período 02.11.2018 a 01.11.2019
DAVID LOBO AMARAL JUNIOR – Auxiliar Operacional-REM
Período 10.11.2018 a 09.11.2019
GICELI BEZERRA GOMES- Auxiliar Técnico de Perícias
Período 23.11.2018 a 22.11.2019
JOSE RAIMUNDO VIEIRA- Auxiliar Operacional-REM
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 369169
PORTARIA N° 168/18 DE 10 DE JULHO 

DE 2018  – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e o Processo nº 2018/293000 - CPC/RC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, CÉSAR FIGUEREDO CURSINO, matrícula 
nº 5833876/ 1, ocupante do cargo de Perito Criminal, lotado 
neste Centro de Perícias, Licença para concorrer a cargo eletivo 
no período de 06.07.2018 a 06.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Julho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
*Republicado por ter saído com incorreção.

Protocolo: 369301
PORTARIA N° 229/18 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018  – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e o Processo nº 2018/293000 - CPC/RC.
R E S O L V E:
ENCERRAR Licença para concorrer a cargo eletivo a contar 
de 12.09.2018 do Servidor CÉSAR FIGUEIREDO CURSINO, 
matrícula n° 5833876/1, ocupante do cargo de Perito Criminal, 
lotado neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 369312

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3315/2018-DG/CGP, DE 03/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,


